
Diferenciální diagnostika anémie 

Jaroslav Čermák 

 

Anémie je jak nejčastějším hematologickým onemocněním, tak nejčastějším onemocněním 

vůbec. Uvádí se, že celosvětově trpí anémií až 40 % dětí do věku 5 let, 37 % těhotných žen a 

30 % žen ve věku 15–49 let. Vysoká je incidence anémie zejména v rozvojových zemích, kde 

je přítomna až u 70% populace. S anémií se setkávají ve své praxi jak hematologové na 

fakultních či regionálních pracovištích, tak internisté, lékaři v dalších oborech i praktičtí lékaři. 

Anémie může být příznakem závažného onemocnění, a proto je důležitá její správná a včasná 

diagnostika. V úvodu ke kapitolám o různých typech anemií uvádíme schéma diferenciální 

diagnostiky anémií a jednotky spadající do jednotlivých diagnostických skupin. 

 

 

Obr. 1.   Schéma diferenciální diagnostiky anemií. 

Podle: Válka J., Čermák J. Diferenciální diagnostika anémií. Vnitř. Lék. 2019;64:468-475. 

 



 

 

 

Obr. 2.   Základní onemocnění spadající do jednotlivých podskupin anémie. 

Podle: Válka J. Čermák J. Diferenciální diagnostika anémií. Vnitř. Lék. 2019;64:468-475 


